[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПРИОБЬЕ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

15
»

февраля
20

16
г.

№

61
п.г.т. Приобье

Об итогах социально-экономического
развития муниципального образования

городского поселения Приобье

за 2015 год

В соответствии с Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Приобье, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Приобье от 25 апреля 2013 года №10:
1. Принять к сведению итоги социально-экономического развития городского поселения Приобье за 2015 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Приобье в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по финансам.
Глава администрации

городского поселения Приобье

       Е.Ю. Ермаков

    Приложение

                                                                                                  к постановлению администрации

 городского поселения Приобье
    от 15 февраля 2016 года № 61
Итоги
социально- экономического развития муниципального образования
 городское поселение Приобье за 2015 год
Бюджетная и налоговая политика

Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, налог на доходы физических лиц – 10%, единый сельскохозяйственный налог – 50%, 50% от аренды земли и от продажи земельных участков, аренда муниципального имущества, продажа муниципального имущества – 100%.
Доходы бюджета городского поселения Приобье за 2015 год

 тыс. руб.
	Наименование дохода
	Уточненный план на год
	Поступило

за год
	% к году

	Собственные доходы
	33 041,0
	36 053,7
	109,1

	Налог на доходы физ. лиц
	17 840,9
	19 469,1
	109,1

	Налог на имущество физических лиц
	1 460,0
	1 564,0
	107,1

	 Земельный налог
	5 350,0
	5 681,0
	106,1

	Единый сельскохозяйственный налог
	46,7
	47,2
	101,1

	Доходы от аренды земельных участков
	6 400,0
	6 693,7
	104,6

	 Доходы от продажи земельных участков
	664,0
	681,8
	102,7

	Аренда муниципального имущества
	1 250,0
	1 876,9
	150,2

	Государственная пошлина
	25,4
	25,4
	100,0

	Прочие поступления от денежных взысканий
	4,0
	14,4
	360,0

	ИТОГО собственные

доходы
	79 498,6
	79 460,4
	99,9

	Межбюджетные трансферты
	79 023,8
	78 985,6
	99,9

	Прочие безвозмездные поступления в бюджет поселения
	474,8
	474,8
	100,0

	ВСЕГО
	112 539,6
	115 514,1
	102,6

Необходимо отметить значительное выполнение по всем видам налоговых и неналоговых доходов.

 Для достижения таких результатов в течение 2015 года проводилась постоянная работа по выявлению налогоплательщиков-предприятий, осуществляющих деятельность на территории поселения без регистрации обособленного подразделения, постоянное взаимодействие с налоговыми органами по выявлению неплательщиков и задолжников по налогам, актуализация сведений по перечню предприятий и организаций на территории поселения. В процессе работы выявлены недоимщики по всем видам доходов, работа с которыми планируется и в 2016 году.  Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения.
Решением Совета депутатов поселения о бюджете поселения на 2015 год    утвержден план расходов бюджета в сумме 72151,5т.р., который вследствие внесения изменений и дополнений увеличен по окончании отчетного финансового года на 52726,7 т.р., и составил 124878,2 т.р.

Фактическое исполнение расходной части бюджета составило 114201,6 т.р., т.е. 91,5% от утвержденного на конец года плана расходов.
Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.
Демографическая ситуация
Демографическая ситуация городского поселения Приобье развивается под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения.

Численность населения городского поселения Приобье на 1 января 2016 года составила 7365.

Естественный прирост населения за 2015 год составил - 13 человек.  Число умерших 91. Число родившихся за отчетный период 78 человека.
По данным отдела ЗАГС администрации городского поселения Приобье за отчетный период зарегистрировано 66 (94 акта 2014 году) актов о заключении брака, 41 акт (74 акта в 2014 году) о расторжении брака.
Демографические показатели:

	Показатели
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Родилось
	100
	94
	78

	Умерло
	75
	74
	91

	Естественный прирост
	+25
	+20

Обрабатывающие производства

В городском поселении осуществляет деятельность одно предприятие, специализирующееся на рыбодобыче и рыбопереработке. За период 2015 года улов рыбы предприятием составил 102,4 тонн. Производство товарной пищевой рыбной продукции составило 170,2 тонн.

Производством хлеба и хлебобулочных изделий на территории городском поселении занимаются 2 индивидуальных предпринимателя. Объем произведенного хлеба и хлебобулочной продукции в 2015 году составил 144,6 тонн (в 2014 году 167,1 тонн).
В городском поселении осуществляет деятельность 1 типография. Выпускается 1 общественно-политическое издание «Наши новости: Приобье», а также информационно-рекламный еженедельник «ЮГРА-Маркет».
Сельское хозяйство

В городском поселении Приобье производственно-хозяйственную деятельность осуществляют 10 крестьяно-фермерских хозяйств.

Поголовье крупного рогатого скота составило 174 голов (в 2014 году 128 голов), число птицы всех возрастов– 735 (в 2014 году 2 325), свиньи – 900 (в 2014 году 274), мелкий рогатый скот – 47 (в 2014 году 27), лошади – 56 (в 2014 году 36), кролики – 124 (в 2014 году 51).
За отчетный период производство мяса в живом весе составило 185,2 тонн, производство молока и молочных продуктов составило 72,3 тонны, также произведено 180,1 тысяч штук яиц.

Положительной динамике сельскохозяйственного производства способствует государственная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей, в которой предусмотрены выплаты субсидий за произведенную и реализованную продукцию.
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

Выработку и распределение тепловой энергии, а также добычу и реализацию воды на территории поселения осуществляют МП «ЭГК», ОАО «СУПТР-10», УМТСиК ООО «Газпром трансгаз Югорск».
За период 2015 года отпущено тепловой энергии 61,5 тыс. Гкал (в 2014 году 46,1 тыс. Гкал), производство и распределение воды – 307,17 тыс. м3.
Обслуживанием электрических сетей занимается ОАО «ЮТЭК - Кода», МП «ЭГК» передачей и распределением электроэнергии – ОАО «ТЭК», МП «ЭГК».
Поставку сжиженного газа для населения осуществляет МП «ЭГК», подачу сетевого газа осуществляет ЗАО «СеверРегионГаз». Всего отпущено сетевого газа потребителям 13 630,4 тыс. м3. Одиночное протяжение газовой сети составляет 24,4 км.
Инвестиции и строительство

Жилищное строительство продолжает сохранять инвестиционную привлекательность, а необходимость его развития в свете национального проекта «Доступное и комфортное жилье гражданам России» выдвигает жилищное строительство в число приоритетных направлений развития территории. Строительство жилья и объектов социально-культурного назначения всегда было и остается важнейшим направлением в деятельности администрации поселения.
В строительном комплексе городского поселения Приобье функционируют 4 строительные организаций.

В 2015 год в городском поселении Приобье введен в эксплуатацию 36-квартирный дом, площадью 1985 кв. м. по ул. Пионеров 6 «е».
На сегодняшний день в городском поселении Приобье ведется строительство 4 многоквартирных домов.

Транспорт и связь
Перевозку пассажиров по внутрипоселковому маршруту осуществляет ООО «Северавтотранс». За отчетный период осуществлено 5 103 рейсов, перевезено 88 561 пассажиров. Все запланированные маршруты выполняются согласно утвержденному расписанию. Средний пассажирооборот составил 17 человек на 1 рейс.
Перевозка пассажиров железнодорожным транспортом осуществляется Уральским филиалом ОАО «Федеральная пассажирская компания». С 15.02.2014 года на территории поселения введен в эксплуатацию многофункциональный вокзал.

Пассажирские поезда осуществляют перевозки по следующим направлениям:

Екатеринбург – Приобье – Екатеринбург;
Серов – Приобье – Серов;

Москва – Пермь – Приобье – Москва.

Ремонт дорог в городском поселении Приобье в 2015 году был осуществлен в соответствии с мероприятиями муниципальной программы "Развитие транспортной системы муниципального образования Октябрьский район на 2014-2020 годы". Таким образом за текущий год была заасфальтирована дорога протяженностью 225 м по пер. Уральский, 530 м по ул. Сибирская. Также был произведен текущий ремонт автодорог в поселении общей протяженностью 1 040 м.
Пассажирские перевозки речным транспортом на территории Октябрьского района осуществляются ОАО «Обь - Иртышское речное пароходство» в том числе по внутрирайонным маршрутам Октябрьское – Приобье – Октябрьское, Перегребное – Приобье – Перегребное. ОАО «Северречфлот» перевозки осуществлялись по межмуниципальным маршрутам Ханты-Мансийск - Березово - Ханты-Мансийск, Приобье – Белоярский – Приобье, Н. Нарыкары - Приобье – Березово – Н. Нарыкары. Диспетчерское регулирование движения флота в навигацию 2015 года на территории Октябрьского района осуществлялось с пристани пгт. Приобье.

На территории городского поселения Приобье услуги телефонной связи предоставляют ОАО «Ростелеком», Управление связи ООО «Газпром трансгаз Югорск».
Услуги сотовой связи предоставляются операторами «Utel», «Мегафон», «Билайн», «МТС», «Мотив».
Почтовые услуги оказывает отделение филиала ФГУП «ПОЧТА РОССИИ» Няганский почтамт. Подписка на газеты и журналы составила 48 тысяч экземпляров, число подписчиков составило 416 человек.
Потребительский рынок

Среди торгующих предприятий поселения большую долю составляет малое предпринимательство. Малый бизнес способен более гибко и своевременно реагировать на изменение конъюктуры.

В 2015 году сданы в эксплуатацию два торговых комплекса. Открылись новые сетевые магазины: аптека ООО «Ригла-Сургут», универсам «Механитис Приобье Магнит», «Магнит Косметик», «Красное и Белое».
В городском поселении Приобье действуют 78 объектов розничной торговли (торговые центры, магазины, киоски, павильоны), в том числе 26 промышленных магазинов, 21 продовольственный магазинов, 4 магазина смешанных товаров, 7 объектов мелкорозничной торговли. Также осуществляют свою деятельность 8 оптовых баз и складов, 2 автозаправочные станции, 5 аптек. Сегодня на потребительском рынке городского поселения Приобье преобладающей формой является частная форма собственности (более 90,0%).

Сеть предприятий общественного питания представлена 16 объектами, 7 из них общедоступные столовые, закусочные. В 2015 году открылось кафе «Детский Санрайс».
Малое предпринимательство

По состоянию на 01.01.2016 на территории городского поселения Приобье осуществляют деятельность 61 малое предприятие (в 2014 году 74).
На 01.01.2016 в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по городскому поселению Приобье состоит 212 индивидуальных предпринимателей, что на 58 человек меньше численности индивидуальных предпринимателей прошлого года.
Индивидуальные предприниматели осваивают новые, приоритетные для муниципального образования, направления предпринимательской деятельности, в том числе социальное предпринимательство, деятельность в таких областях как: право, архитектура, инженерно-техническое проектирование и др. Развивается сельское хозяйство, общественное питание, бытовые услуги, услуги по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств.
Наибольший удельный вес в общем числе индивидуальных предпринимателей составляют предприниматели, осуществляющие торгово-закупочную деятельность.

Доля муниципального заказа, размещенного субъектов малого предпринимательства в результате проведения торгов в общем годовом объеме поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг составила 15,04% или 5 612,4 тыс. руб.

В целях создания благоприятных условий для развития предпринимательства на территории Октябрьского района, городского поселения Приобье в частности, реализуется муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Октябрьском районе на 2014-2020 годы» в рамках которой предусмотрена финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

Труд и занятость

Численность официально зарегистрированных безработных составила 81 человек. За отчетный год 461 человек обратились в центр занятости за содействием в поиске работы, из них трудоустроены 169 человек.
 Для сохранения стабильной ситуации на рынке труда необходимо привлечение инвестиций в реальный сектор экономики, позволяющих создавать и сохранять рабочие места, а также проведение активной политики занятости населения поселка.

В соответствии с государственной программой "Содействие занятости населения в ХМАО-Югре на 2014-2020 годы" рамках реализации плана мероприятий по трудоустройству и содействию в занятости населения в отдаленных и труднодоступных населенных пунктах Октябрьского района от 20.01.2015 администрацией городского поселения Приобье были трудоустроены 56 незанятых трудовой деятельностью, безработных граждан, стоящих на учете в Центре занятости сроком работ 2 месяца, 1 человек на срок 5 месяцев, также были временно трудоустроены 16 несовершеннолетних граждан.
Образование

Сеть образовательных учреждений включает в себя 3 дошкольных образовательных учреждения, 1 среднюю общеобразовательную школу, 1 начальную общеобразовательную школу и 3 учреждения дополнительного образования. Также на территории осуществляет деятельность филиал бюджетного учреждения среднего профессионального образования Ханты-Мансийского округа – Югры Игримский профессиональный колледж» (111 обучающихся).
Детские сады посещают 552 ребенка дошкольного возраста. Средняя наполняемость групп составляет 25 человек.

Численность учащихся в школах городского поселения Приобье составляет 1051 человек. По сравнению с фактом предыдущего года общая численность учащихся увеличилась на 37 человек.
Дополнительным образованием охвачены 1 156 человек, из них:

– 112 человек посещают детскую музыкальную школу;

– 760 человека занимаются в Доме детского творчества;

– 284 человек занимаются в Районной Детско-Юношеской спортивной школе.
Воспитанники учреждений дополнительного образования регулярно участвуют в конкурсах, соревнованиях разного уровня: районного, всероссийского, международного, в которых занимают призовые места.
В 2015 году администрацией поселения организовано более 30 культурно – массовых мероприятий, направленных на сохранение и развитие культуры в поселении, воспитание, уважение к вере и традициям народов, развитие патриотизма у подрастающего поколения, раскрытие творческого потенциала, организацию культурного досуга людей старшего поколения.

Здравоохранение

Здравоохранение в городском поселении представлено:

- филиал в г. п. Приобье бюджетное учреждение ХМАО-Югры «Октябрьская районная больница»;

- частной системой здравоохранения – организации, оказывающие населению стоматологические услуги: ООО «Клиника Перелыгина». С октября 2015 года стоматологический кабинет ООО «Дантист» прекратил осуществление деятельности на территории городского поселения Приобье.
Филиал в г. п. Приобье БУ ХМАО-Югры «Октябрьская районная больница» осуществляет мероприятия по охране здоровья населения, предупреждение и лечение заболеваний, укрепление физического и психического здоровья, обеспечение санитарно-эпидемиологического, экологического благополучия населения.
В сфере здравоохранения реализуются меры по обеспечению модернизации системы здравоохранения, более эффективному использованию имеющихся финансовых и материально-технических ресурсов и формированию системы, обеспечивающей доступность и высокое качество медицинской помощи в соответствии с потребностями населения и передовыми достижениями медицинской науки.

К основным приоритетным направлениям развития здравоохранения городского поселения Приобье в частности и в целом Октябрьского района относятся:

1. Предоставление населению наиболее востребованных видов и объемов как экстренной, так и плановой медицинской помощи.

2. Борьба с социально-значимыми заболеваниями.

3. Борьба со смертностью от управляемых причин.

4. Охрана материнства и детства.

5. Обеспечение безопасности пациента и медицинского персонала.
Физическая культура и спорт

В городском поселении сеть учреждений физической культуры и спорта представлена КСК Приобского УМТСиК ООО «Газпром трансгаз Югорск», МБОУ ДОД «РСДЮШОР», единовременная пропускная способность которых составляет 202 человека. Кроме этого имеются спортивные залы в средней и в начальной общеобразовательных школах, плоскостные игровые сооружения.

В целях формирования стимула к здоровому образу жизни, вовлечения населения в регулярные занятия физической культурой и спортом на базе существующих учреждений ежегодно проводятся спортивные соревнования по различным видам спорта.
В 2016 году прошло более 30 физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, развитие физической культуры и массового спорта среди населения городского поселения Приобье.

Традиционными для поселения стали спортивные мероприятия, которые проходят в дни празднования: Нового года и Рождества, проводов зимы, 8 марта,1 мая, 9 мая, Дня защиты детей, Дня Защитника Отечества, Дня молодежи, Дня физкультурника, Дня поселка, Дня пожилого человека.
 Учреждения культурно-досугового типа

Сеть учреждений культуры в городском поселении Приобье представлена:

 - МУК «РДК» филиал «Приобский Дом Культуры»;

 - МБУ «Приобская библиотека семейного чтения»;

За 2015 год численность читателей в МКУ «Приобская библиотека семейного чтения» составила 1 727 человек, число посещений 12 010, книговыдача – 37 345 экземпляров. Книжный фонд библиотеки по состоянию на 01.01.2016 составил 22 384 экземпляров.
В Приобском доме культуры занимаются 85 человек, из них детей – 29 человек.
Количество человек, посещающих данные учреждения, каждый год увеличивается. Разрабатываются новые направления и формы работы с детьми и молодежью, в соответствии с требования нового времени.
В 2015 году администрацией поселения организовано более 30 культурно – массовых мероприятий, направленных на сохранение и развитие культуры в поселении, воспитание, уважение к вере и традициям народов, развитие патриотизма у подрастающего поколения, раскрытие творческого потенциала, организацию культурного досуга людей старшего поколения.